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KẾ HOẠCH 

 Thực hiện Chiến lược phát triển ngành nghề nông thôn  

tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 24/12/2024 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Lạng Sơn thực hiện Chiến lược phát triển ngành nghề nông thôn  

tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. Sở Tài nguyên và Môi 

trường xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1058/QĐ-TTg 

ngày 14/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ; mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Kế 

hoạch số 191/KH-UBND ngày 12/8/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn thực hiện 

Chiến lược phát triển ngành nghề nông thôn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030, tầm 

nhìn đến năm 2045.   

2. Yêu cầu 

Các phòng, đơn vị chủ động, tích cực triển khai thực hiện đầy đủ nội dung 

Kế hoạch thuộc lĩnh vực phụ trách, bám sát các nhiệm vụ, giải pháp của Kế 

hoạch để tổ chức thực hiện hiệu quả; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc 

quá trình tổ chức thực hiện. 

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và thông tin, tuyên truyền 

Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền về vai trò, vị trí và tầm quan 

trọng của việc bảo tồn và phát triển ngành nghề, làng nghề, làng nghề truyền 

thống; tạo sự thống nhất về quan điểm, tập trung nguồn lực cho phát triển ngành 

nghề nông thôn. Tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, 

nội dung dễ hiểu, phù hợp đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức của các 

phòng, đơn vị như lồng ghép các cuộc tập huấn, họp chuyên đề, sinh hoạt Đảng; 

đăng tải thông tin qua Cổng thông tin điện tử của Sở. 

2. Hướng dẫn về thủ tục giao đất, thuê đất, cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất theo quy định pháp luật cho các làng nghề, cơ sở ngành 

nghề nông thôn 

- Tập trung tham mưu thực hiện công tác lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng 

đất cho các làng nghề, cơ sở ngành nghề nông thôn đảm bảo đúng quy định. 
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- Thực hiện hướng dẫn về thủ tục giao đất, thuê đất, cấp giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất theo quy định pháp luật cho các làng nghề, cơ sở ngành nghề 

nông thôn khi có hồ sơ yêu cầu, kịp thời đáp ứng nhu cầu sản xuất kinh doanh 

của các doanh nghiệp, Hợp tác xã. 

- Kịp thời tham mưu, đề xuất tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc; hướng 

dẫn thực hiện các quy định, quy trình thuộc lĩnh vực đất đai đối với các làng 

nghề, cơ sở ngành nghề nông thôn. 

3. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức về công tác bảo vệ 

môi trường làng nghề, khuyến khích phát triển các ngành nghề nông thôn 

sử dụng công nghệ thân thiện với môi trường 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, thúc 

đẩy các mô hình, điển hình về bảo vệ môi trường. Tập trung tuyên truyền, 

hướng dẫn triển khai Luật bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản quy định 

chi tiết hướng dẫn thi hành Luật thông qua các hội nghị tập huấn; tham mưu 

triển khai các văn bản về lĩnh vực bảo vệ môi trường trong đó có công tác bảo 

vệ môi trường tại các làng nghề.. Thông điệp truyền thông mạnh mẽ, huy động 

toàn dân tham gia bảo vệ môi trường, nhất là trong phân loại rác thải tại nguồn 

theo Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 08/8/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về 

triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. 

- Nâng cao chất lượng thẩm định Báo cáo đánh giá tác động môi trường, 

Giấy phép môi trường; khuyến khích sử dụng công nghệ thân thiện mới môi 

trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ. Ưu tiên đối với các công 

nghệ mới, tiên tiến, công nghệ thân thiện với môi trường và phù hợp đặc điểm 

từng nhóm ngành nghề, khuyến khích sử dụng nguyên liệu tái tạo, thân thiện 

môi trường. 

- Quan tâm hoàn thiện, nâng cao chất lượng tiêu chí về môi trường trong 

xây dựng nông thôn mới do ngành phụ trách hướng dẫn, đảm bảo tính bền vững, 

thực chất và hiệu quả. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, học tập, quán 

triệt về các cơ chế, chính sách mới, tạo sự đồng thuận cao và tích cực hưởng ứng 

học tập và làm theo của các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh trong việc thực 

hiện tiêu chí về môi trường trong xây dựng nông thôn mới.  

4. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hướng dẫn việc thực hiện 

các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường làng nghề, cơ sở ngành 

nghề nông thôn. 

- Phối hợp tăng cường kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện nội dung 

báo cáo đánh giá tác động môi trường, giấy phép môi trường; hoạt động xả thải, 

thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trên địa bàn tỉnh. Hướng dẫn việc xử lý 

nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật .  

- Đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra cấp huyện thực hiện đúng, đầy đủ trách 

nhiệm quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường ở địa phương; tổ chức thu gom, 

vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn đảm bảo vệ sinh môi trường, không để 

xảy ra các điểm nóng về ô nhiễm môi trường. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc quán triệt, tuyên truyền 

nghiệm túc tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 

24/12/2024 của UBND tỉnh thực hiện Chiến lược phát triển ngành nghề nông 

thôn  tỉnh Lạng Sơn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

2. Phòng Quản lý môi trường chủ trì xây dựng báo cáo của Sở về kết quả, 

tiến độ triển khai Kế hoạch số 272/KH-UBND ngày 24/12/2024 của UBND tỉnh 

theo định kỳ hàng năm (trước ngày 15/11). 

3. Định kỳ hàng năm (chậm nhất ngày 10/11) các phòng, đơn vị trực 

thuộc sở báo cáo kết quả thực hiện về Sở (qua phòng Quản lý môi trường) để 

tổng hợp, báo cáo theo yêu cầu./.   

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (để B/c); 

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở; 

- Cán bộ đầu mối theo dõi; 

- Lưu: VT, MT.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

  Nguyễn Hữu Trực 
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